Akibat hasutan Abdullah bin Saba' para demonstran dari Mesir, Basrah dan Kufah bergerak ke Madinah untuk menuntut Usman mundur dari jabatannya. Akhirnya para demonstran berhasil membunuh Usman pada tanggal 18 Zulhijjah 35 H./656 M.

Sampai pada peristiwa terbunuhnya Usman, sebenarnya para pendukung Ali belum menampakkan kesyi'ahannya. Barulah setelah Ali menjadi khalifah menggantikan Usman, kelompok syi'ah menampilkan sikap yang tegas.

Akibat tekanan dan penindasan Bani Abbasiyah terhadap kelompok syi'ah, kembali mereka menunjukkan perlawanan terhadap Bani Abbasiyah. Serangkaian pemberontakan Zaidiyah, yang berlangsung sejak masa Bani Umayyah terus berlangsung pada masa Bani Abbasiyah. Muhammad Al-Nafs Al-Zakiyah, (cicit Hasan bin Ali) dikalahkan dan terbunuh pada tahun 762 M/Ramadhan 145 H. Sementara saudara dari Muhammad Al-Nafs Al-Zakiyah, yaitu Ibrahim bin Abdulah bin Al-Hasan juga memberontak, tapi ia juga terbunuh pada masa pemerintahan Al-Mansur pada tahun yang sama. Pemimpin syi'ah berikutnya yang memberontak adalah Al-Husain bin Ali Al-Hasan bin Ali bin Abu Thalib, namun ia juga terbunuh oleh tentara khalifah Al-Hadi.